
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
Preço: R$ 23.510,00 (vinte e três mil quinhentos e dez reais)
Funcional Programática: 081012781214338318c
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesas: 339039
PI: 2120008318c
Contratado: J.M. DA SILVA PEREIRA EPP Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.625.663/0001-18,
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº 637.583.772-34.

Protocolo: 292915

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação nº 04/2018
Processo Administrativo nº. 2018/43695
Cotação Eletrônica n° 02/2018 - SEEL
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) trituradoras de papel para 
atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8338e / 0101000000 
/ 449052
Valor: R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais).
Assinatura: 20/03/2018
Contratado: M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 01.219.642/0001-49.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 292642

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 2018/43695
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93 ratifi ca a Dispensa 
de Licitação nº. 04/2018– SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizo que seja empenhado o valor total de 
R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais), em favor da empresa 
M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, para a 
aquisição de 04 (quatro) trituradoras de papel, para atendimento 
das necessidades da SEEL, nas especifi cações e quantidades 
previstas no Edital de Cotação Eletrônica n° 02/2018.
Belém/PA, 20 de março de 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 292646

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Assunto: TOMADA DE PREÇO 02/2018 – Contratação de 
empresa especializada para a construção de Quadra 
Poliesportiva no município de Alenquer/PA.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2016/140160 
da TOMADA DE PREÇO 02/2018, HOMOLOGO o resultado fi nal 
da presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Licitante vencedora: W M VILHENA PINTO E CIA LTDA ME 
CNPJ: 08.871.507/0001-22
Valor fechado: R$263.173,81
Belém, 15 de março de 2018.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                      

Protocolo: 292791
Assunto: TOMADA DE PREÇO 01/2018 – Contratação 
de empresa especializada para a construção de Quadra 
Poliesportiva no município de Itaituba/PA
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2016/128400 
da TOMADA DE PREÇO 01/2018, HOMOLOGO o resultado fi nal 
da presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Licitante vencedora: LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA – 
EPP  CNPJ:18.990.417/0001-04
Valor fechado: R$210.431,75
Belém, 14 de março de 2018.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                      

Protocolo: 292786

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 002/2018 - SETUR
PARTICIPE: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CENTRO 
GLOBAL DE GASTRONOMIA E BIODIVERSIDADE CNPJ: 
24.311.517/0001-60
OBJETO: concessão de apoio da administração pública para o 
projeto de implantação de um Centro Global de Gastronomia e 
Biodiversidade, no Parque Estadual do Utinga (PEUT), na cidade 
de Belém, Estado do Pará
VIGÊNCIA: 20/03/2018 a 20/03/2020.
REPASSE: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 7399 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 7399C.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA 
GÓES

Protocolo: 292657
CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2018 – SETUR

CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ/MF sob 
Nº. 03.584.058/0001-18
OBJETO: Gestão administrativa do CARAJÁS - CENTRO DE 
CONVENÇÕES “LEONILDO BORGES ROCHA”, localizado na 
Rodovia PA 150, KM 06, Folha 30, s/n. Bairro Nova Marabá. CEP 
68.504-034. Município de Marabá – Pará.
VIGÊNCIA: 20/03/2018 a 20/03/2021
VALOR: R$ 4.524.432,48 (quatro milhões, quinhentos e vinte e 
quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e oito 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8595 – Natureza: 
335041 – Fonte: 0101 – Planejamento Interno: 1050008595C
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 292654
TERMO DE CESSÃO N°.001/2018

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL CENTRO GLOBAL DE GASTRONOMIA E BIODIVERSIDADE, 
CNPJ: 24.311.517/0001-60
OBJETO: sob regime de utilização gratuita, com base no art. 2 
da Lei n.º 6.614, de 5 de janeiro de 2004, do imóvel situado no 
Município de Belém, Estado do Pará, à Av. João Paulo II s/n, no 
Parque Estadual do Utinga (PEUT), com área total de 52,78080ha 
e perímetro de 3738,95129 metros, cadastrado no Sistema de 
Bens Imóveis do Estado sob o RPI n. 2.750, para a Secretaria de 
Estado de Turismo
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2018
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
ROBERTO SMERALDI

Protocolo: 292664
PORTARIA 126/2018/GEPS/SETUR

TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/325821. 
CONSIDERANDO As normas descritas no Decreto Estadual 
1835/17 e a Resolução TCE 18784/16. RESOLVE: I - INSTAURAR 
Processo de Tomada de Contas Especial, com fi nalidade de apurar 
os fatos referentes a possíveis atos ilegais ou antieconômicos 
praticados no Termo de Fomento nº 004/2016, que fi rmou 
parceria entre o Estado do Pará por meio da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e Associação Rede de Desenvolvimento 
Sustentável do Turismo Amazônia Atlântica - REDESTUR 
tendo como objetivo a realização do “IV Festival Gastronômico 
Comidinha de Paia”. II - CONSTITUIR Comissão formada pelos 
servidores conforme designação abaixo para, sob a presidência 
do primeiro, realizar a partir da publicação desta Portaria no 
prazo de 30 (noventa) dias, a Tomada de Contas Especial, nos 
termos do art. 71, § 5º, I do decreto estadual nº 1.835, de 5 de 
setembro de 2017, podendo a mesma ser renovada por mais 
uma vez, pelo mesmo período. Carlos Alberto Marques Figueira, 
mat nº 2013568/1. Nélio Edwar dos Santos Costa, mat nº 
55586309/1. Diana Da Silva Nobre, mat nº 54194577/2.ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 292702

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 36/2018 DP-G Belém, 14/03/2018
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público ANDRE MARTINS PEREIRA, matrícula nº. 55589068, 
no período de 20/02/2018 a 01/03/2018, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 02/03 a 11/03/2018, conforme Resolução  
nº 191-CSDP de 05 de junho de 2017, publicado no DOE nº 
33.434 de 09 de agosto de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
     Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 292941

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 471/18 – DPG em, 16/03/2018.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública SINDIA 
SOUZA DOS SANTOS, matrícula 57201669/1, referente ao 
triênio 2011/2014, período 02/04/2018 a 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 292745
PORTARIA Nº 531/18 – DPG em, 19/03/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público BRUNO 
BRAGA CAVALCANTE, matrícula 57176475/2, referente ao 
triênio 2010/2013, período 14/05/2018 a 12/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 292737
PORTARIA Nº 502/18 – DPG em, 15/03/2018.

Conceder 360 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público ITALO 
DE ALMEIDA MACOLA JUNIOR, matrícula 3082954, referente 
aos triênios 1997/2000, 2000/2003, 2003/2006, 2006/2009, 
2009/2012 e 2012/2015, período 12/03/2018 a 06/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 292742

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 30/2018 DP-G  Belém, 13/03/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 36794, Licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público MARCIO ALVES 
FIGUEIRA, matrícula nº. 5895971, no período de 15/01/18 
a 03/02/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 292943

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 707/16-DPG EM 18/05/2016
Licença Premio: JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2007/2010,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2010/2013.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.135 de 25.05.2016.

Protocolo: 292677
PORTARIA Nº 215/16-DPG EM 03/03/2016
Licença Premio: JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2004/2007,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2007/2010.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.083 de 08.03.2016.

Protocolo: 292668
PORTARIA Nº 399/16-DPG EM 04/05/2016

Licença Premio: JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2007/2010,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2010/2013.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.124 de 10.05.2016.

Protocolo: 292673


